
 
 
 
  

Paziņojums presei, 2005.g. 3.janvārī 
 

OMX Exchanges  
Statistika par 2004.gadu 

 
• Kopējais akciju apgrozījums bija EUR 553 (415) miljardi. 
• Akciju aprites ātrums bija 124 (113) procenti.  
• Atvasināto vērtspapīru apgrozījums sasniedza 112 924 208 (87 370 965) līgumus.  
• Biržu sarakstos iekļauto uzņēmumu skaits uz decembra beigām bija 509 (542). 

 
• 2004.gada rekordi: 
• Februāris bijis veiksmīgākais mēnesis atvasināto vērtspapīru tirdzniecībā OMX biržās, kad 

vidēji dienā tika tirgoti 636 192 līgumi. (Iepriekšējais rekords 2004.g. janvārī: 527 910) 
• Aprīlī Helsinku Fondu biržā tika sasniegts dienas apgrozījuma rekords akcijām - EUR  

1 177 miljoni (Iepriekšējais rekords 2001.g.janvārī: 1 141). 
• Martā varantu apgrozījums Helsinku Fondu biržā sasniedza absolūto rekordu – EUR 95,9 

jeb vidēji dienā EUR 4,2 miljoni. Vienlaikus tika uzrādīts arī darījumu skaita rekords: 615 
darījumi dienā.  

 
                    Akciju apgrozījums un darījumu skaits dienā 1995.-2004. 

 
Pārskatā ietverta Stokholmas Fondu biržas, Helsinku Fondu biržas, Tallinas Fondu biržas, Rīgas Fondu biržas un Viļņas 
Fondu biržas statistika. Skaitļi attiecas uz visām piecām biržām, ja nav īpaši norādīts citādi. 

OMX Exchanges                                   S T O C K H O L M   H E L S IN K I    R IG A    T A L L IN N    V IL N IU S  

 

E F F I C I E N T  S E C U R I T I E S  T R A N S A C T I O N S  

Apgrozījums EUR milj.dienā 0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

E
U

R
 m

ilj
.d

ie
n
ā

0

10

20

30

40

50

60

70

D
a
rī
ji
u
m

u
 s

k.
d
ie

n
ā
, 

tū
ks

t.

Vilnius 0.4 0.3 1.0 0.8 0.6 0.9 0.9 0.7 0.6 1.5

Riga 0.0 0.0 0.3 0.3 0.1 1.0 0.7 0.7 0.5 0.4

Tallinn 0.0 0.0 5.5 3.4 1.1 1.3 1.0 1.0 1.9 2.6

Helsingfors 56 68 128 217 418 905 814 756 579 709

Stockholm 310 429 627 820 1,1752,1021,7271,1811,0831,470

OMX (total) trades per day
in thousand

11 15 22 30 41 68 56 53 53 58

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004



 

 

Sperti svarīgi soļi ceļā uz integrētu Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
tirgu 
 
OMX Exchanges  un Stokholmas Fondu biržas prezidenta Jukas Rūskas (Jukka Ruuska) 
komentārs. 
“Šajā gadā OMX Exchanges spērusi vairākus svarīgus soļus, lai izveidotu integrētu Ziemeļvalstu 
un Baltijas valstu vērtspapīru tirgu. Mēs nodrošinām pieeju 75% Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
akciju tirgum caur vienu pieslēgumu. 2004.gadā bija vērojams gan akciju apgrozījuma, gan arī 
biržas uzņēmumu tirgus vērtības pieaugums. Pieaugusi arī atvasināto vērtspapīru tirdzniecības 
aktivitāte.  
 
Jūnijā notika Somijas un Zviedrijas atvasināto vērtspapīru tirdzniecības integrēšana, Somijai 
ieviešot CLICK XTTM. Tagad Somijas un Zviedrijas atvasinātie vērtspapīri tiek tirgoti vienā 
sistēmā pēc vienādiem noteikumiem un vienā uzdevumu grāmatā.  
 
27.septembris iegājusi kā vēsturiska diena OMX vēsturē, kad Helsinku, Tallinas un Rīgas biržās 
ieviesa Ziemeļvalstīs izmantoto tirdzniecības sistēmu SAXESSTM. Priekšrocības, ko tirdzniecības 
harmonizēšana sniedz klientiem, ir: vienādoti tirdzniecības sesijas laiki Helsinkos un Stokholmā; 
saskaņoti Ziemeļvalstu un Baltijas valstu tirdzniecības noteikumi; likviditātes kāpums. 
 
OMX kļuvis par Viļnas Fondu biržas un daļēji arī Lietuvas Centrālā vērtspapīru depozitārija 
īpašnieku; ieviests arī kopīgs Baltijas indekss BALTIX, kā arī jauni kapitalizācijas indeksi RIGSE 
un VILSE Latvijā un Lietuvā. Bez tam Stokholmas Fondu birža un Helsinku Fondu birža 
pārdēvējušas OMX un HEX25 indeksus attiecīgi par OMXS30 un OMXH25. Apvienojušies 
Somijas un Zviedrijas vērtspapīru depozitāriji, tādējādi veicinot vērtspapīru norēķina posma 
horizontālo integrāciju. Decembrī OMX un Kopenhāgenas Fondu birža parakstījušas  
apvienošanās līgumu, kas ir vēl viens solis uz priekšu vienota Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
vērtspapīru tirgus izveidē. 
 
OMX Exchanges lielu vērību velta, lai vairotu uzticību vērtspapīru tirgum. Pēdējā pusotra gada 
laikā vairāk nekā trīs tūkstoši darbinieku piedalījušies apmācībās par biržas noteikumiem un 
iekšējās informācijas turētājiem izvirzītajām prasībām. Helsinku Fondu birža izstrādājusi Somijas 
uzņēmumiem uzvedības kodeksu, kurš 2004.gada jūlijā iestrādāts biržas noteikumos. Stokholmas 
Fondu birža veic tādu pašu darbu Zviedrijā un plāno uzvedības kodeksu iestrādāt iekļaušanas 
noteikumos. 
 
2005.gadā Ziemeļvalstu un Baltijas valstu tirgu integrēšana turpināsies: tiks ieviesti saskaņoti 
uzraudzības noteikumi un vienveidīga indeksu struktūra. OMX Exchanges arī turpinās darbu pie 
uzticības vairošanas vērtspapīru tirgum. Ar 1. janvāri es esmu Stokholmas Fondu biržas 
prezidents. Domāju, ka vadīt biržu OMX Exchanges ceļā uz integrētu Ziemeļvalstu un Baltijas 
valstu tirgu ir visai stimulējošs uzdevums”. 

 

OMX Exchanges                                   S T O C K H O L M   H E L S IN K I    R IG A    T A L L IN N    V IL N IU S  

 

E F F I C I E N T  S E C U R I T I E S  T R A N S A C T I O N S  

 

 



 

 
 
Akciju tirgus 
Vidējais dienas apgrozījums bija EUR 2 184 miljoni (1 665) – tas audzis par 31 procentu. Kopējais 
akciju apgrozījums bija EUR 553 (415) miljardi. Dienā vidēji tika noslēgti 58 069 (52 745) 
darījumi, kas ir pieaugums par 10 procentiem. Akciju aprites ātrums ir 124% (113%). 
 
Atvasināto vērtspapīru tirgus 
Vidēji dienā tirgoti 446 065 (350 463) uz akcijām un fiksēto ienākumu vērtspapīriem balstītie 
līgumi, kas ir kāpums par 27 procentiem. Kopējais darījumu skaits ar atvasinātajiem vērtspapīriem 
ir  112 924 208 (87 370 965) līgumi. Vidēji dienā tirgoti  420 239 (323 658) uz akcijām balstīti 
līgumi, turpretim uz fiksēto ienākumu vērtspapīriem balstīto līgumu skaits bija 25 826 (26 805). 
 
Akciju opciju apgrozījums sasniedza EUR  5,8 (4,6) miljonus dienā. Vidējā akciju opciju līguma 
cena bija EUR 25 (26).  
 

Atvasināto vērtspapīru apgrozījums dienā 1995.g.-2004.g. 
 

 
Varantu tirgus 
Vidēji dienā tika tirgoti varanti EUR 6 027 (4 738) tūkstošu vērtībā. Kopējais varantu apgrozījums 
bija EUR 1 527 (1 182) miljoni - 29% kāpums kopš iepriekšējā gada. 
 
Indeksu izmaiņas 2004.gadā 
OMXS30 indekss pieaudzis par 17%, gadu noslēdzot ar 741,9 (31.12.2003: 636,3). OMXH25 
indekss gadu noslēdz ar 1 831,0 (31.12.2003: 1 531,0), kas ir 20% pieaugums. TALSE indeksa 
gada pēdējā vērtība bija 448,8 (31.12.2003: 285,7), kas ir 57% pieaugums; RIGSE indeksa pēdējā 
vērtība bija 413,6 (31.12.2003: 288,3), kas ir 44% pieaugums; VILSE indeksa gada pēdējā vērtība 
bija 293,4 (31.12.2003: 174,5), kas ir 68% pieaugums.  

 

OMX Exchanges                                   S T O C K H O L M   H E L S IN K I    R IG A    T A L L IN N    V IL N IU S  

 

E F F I C I E N T  S E C U R I T I E S  T R A N S A C T I O N S  

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

L
īg

u
m

u
 s

k
a
it

s 

Stokholma EDX London Somijas vp EUREX



 

 
                 
Biedri 
2004.gadā Stokholmas Fondu biržā tika uzņemti 11 jauni biedri, bet 12 aizgāja. Helsinku Fondu 
biržā uzņemts 1 jauns biedrs un 1 aizgājis. Tallinas Fondu biržā uzņemti 4 jauni biedri un 1 
aizgājis. Rīgas Fondu biržā no jauna uzņemti 4 biedri un 3 aizgājuši. No Viļņas Fondu biržas 
aizgājuši 2 biedri.  
 
2004.g. 31.decembrī visās biržās kopā bija 122 biedri (neskaitot 48 biedrus, kuriem ir biedra 
statuss vairākās biržās). Stokholmas Fondu biržā bija 78 biedri (31.12.2003:79), Helsinku Fondu 
biržā bija 44 biedri (31.12.2003: 44), Tallinas Fondu biržā bija 15 biedri (31.12.2003: 12), Rīgas 
Fondu biržā bija 14 biedri (31.12.2003: 13) un  Viļņas Fondu biržā bija 19 biedri (31.12.2003: 21). 
 
Izmaiņas vērtspapīru sarakstos 
 
Akcijas 
Kopējā akciju tirgus kapitalizācija uz 31.12.2004 sasniedza EUR 471 miljardu (31.12.2003: EUR 
421 miljards). 
 
2004.gada laikā Stokholmas Fondu biržas sarakstos tika iekļauti 10 uzņēmumi un 15 izslēgti;  
Helsinku Fondu biržā iekļāva  1 uzņēmumu un 9 izslēdza; Tallinas Fondu biržā no jaunu neiekļāva 
nevienu uzņēmumu, bet izslēdza 1, Rīgas Fondu biržā no jauna iekļāva 4 uzņēmumus un 21 
izslēdza, Viļņas Fondu biržā no jauna iekļāva 1 uzņēmumu un 3 izslēdza.   
 
Visās biržās kopā gada beigās bija 509 uzņēmumi (31.12.2003: 542), no tiem 277 Stokholmas 
Fondu biržā (31.12.2003: 282), 137 Helsinku Fondu biržā (31.12.2003: 145), 13 Tallinas Fondu 
biržā (31.12.2003: 14), 39 Rīgas Fondu biržā (31.12.2003: 56) un 43 Viļņas Fondu biržā 
(31.12.2003: 45). 
 
Obligācijas 
Visās biržās kopā  bija iekļautas 1 839  (31.12.2003:1 620) obligācijas, no tām 1 485 (31.12.2003: 
1 418) Stokholmas Fondu biržā, 287 Helsinku Fondu biržā (31.12.2003: 263), 5 Tallinas Fondu 
biržā (31.12.2003: 3), 29 Rīgas Fondu biržā (31.12.2003: 21) un 33 Viļņas Fondu biržā 
(31.12.2003: 37).  
 
Varanti  
Visās biržās kopā  bija iekļauti 1 820 varanti (31.12.2003: 1 332), no tiem 1 491 Stokholmas 
Fondu biržā (31.12.2003: 1101) un 329 (31.12.2003: 231) Helsinku Fondu biržā.  
 
 
 
 
 
 
 
 

OMX Exchanges                                   S T O C K H O L M   H E L S IN K I    R IG A    T A L L IN N    V IL N IU S  

 

E F F I C I E N T  S E C U R I T I E S  T R A N S A C T I O N S  

 
 
10 vadošie uzņēmumi pēc akciju apgrozījuma  
 



 

 

Tirgus uzraudzība 
Piecas no lietām, kuras izskatījusi Stokholmas Fondu birža, tika nodotas Disciplinārajai komitejai 
un divas Direktoru padomei. Trīs no Disciplinārajai komitejai nodotajām lietām uzņēmumiem tika 
piespriesta soda nauda, viens uzņēmums tika brīdināts, bet vienā gadījumā netika pieņemti nekādi 
mēri. No Direktoru padomei nodotajām lietām vienu uzņēmumu izslēdza no sarakstiem un vienu 
biedru izslēdza.  
 
Gada laikā aptuveni 2 800 emitentu pārstāvji tika iepazīstināti ar Biržas noteikumiem, kā arī ar 
noteikumiem iekšējās informācijas turētājiem. 
 
Gada laikā Stokholmas Fondu birža ziņojusi uzraudzības institūcijai (Financial Supervisory 
Authority) par 33 gadījumiem, kur bija aizdomas par darījumiem, kurus veikušas iekšējās 
informācijas turētāji. 
 
Četri no visiem gadījumiem, kurus gada laikā izskatījusi Helsinku Fondu birža, tikuši nodoti 
Disciplinārajai komitejai. Vienā no gadījumiem sankcijas netika piemērotas; trīs pārējos gadījumos 
tika izteikti brīdinājumi.   
 
Tallinas Fondu birža gada laikā izskatījusi 15 uzraudzības lietas un piecos gadījumos piemērojusi 
sankcijas. Arbitrāžas tiesa gada laikā izskatījusi vienu lietu.  
 
Papildu informāciju var saņemt: 
Par tirdzniecības statistiku: 
Stokholmā: Ulrika Olofson, Communications Specialist, +46 8 405 63 76 
Helsinkos: Mari Häyry, Communications Manager, +358 9 6166 7599 
Tallinā: Tex Vertmann, Communications Manager, +372 640 8862  
Rīgā: Krista Grīntale, Korporatīvo komunikāciju departamenta vadītāja, 
 + 371 7212 431 
Viļņā: Diana Sokolova, Marketing and Communications Manager  +370 5 272 13 71 
Par tirgus uzraudzību: 
Anders Ackebo, Senior Vice President Surveillance +46 8 405 70 10 
Statistika pieejama arī: www.omxgroup.com. 

Par OMX Exchanges: OMX ir Ziemeļeiropas lielākā vērtspapīru tirgus pārvaldītājs un pasaulē viens no vadošajiem tirgus pakalpojumu un 
risinājumu nodrošinātājiem finanšu un enerģētikas sektorā. OMX sastāv no OMX Technology un OMX Exchanges. OMX Exchanges pieder 
un tas pārvalda Stokholmas, Helsinku, Rīgas, Tallinas un Viļņas fondu biržas, kā arī centrālos vērtspapīru depozitārijus Somijā, Latvijā un 
Igaunijā, tādējādi nodrošinot pieeju 80% no Ziemeļvalstu un Baltijas vērtspapīru tirgus. Informācija:  www.omxgroup.com. 

OMX Exchanges                                   S T O C K H O L M   H E L S IN K I    R IG A    T A L L IN N    V IL N IU S  

 

E F F I C I E N T  S E C U R I T I E S  T R A N S A C T I O N S  

 
 

Apgrozījums dienā, 2004.g. Apgrozījums dienā, 2004.g.

Uzņēmums EUR milj. Darījumu skaits Uzņēmums EUR milj. Darījumu skaits
Nokia 514.2 7,697 Nokia 463.3 8,569
Ericsson 399.7 6,643 Ericsson 212.7 6,397
Nordea 75.6 967 Nordea 56.8 1,223
TeliaSonera 67.9 1,467 Hennes & Mauritz 54.6 1,165
Volvo 59.1 1,206 AstraZeneca 47.5 890
Hennes & Mauritz 53.8 1,006 Stora Enso 45.4 1,338
Atlas Copco 52.8 1,071 TeliaSonera 43.9 1,406
AstraZeneca 51.2 869 Atlas Copco 42.3 1,156
Stora Enso 48.3 1,218 Sv. Handelsbanken 38.5 678
Sv. Handelsbanken 43.9 665 Sandvik 37.9 856



 

 

Akciju tirgus

OMX Exchanges 1) Dec 3) Nov Dec Gads Gads

2004 2004 2003 2003 2004

Apgrozījums, miljardos EUR, kopā 42.8 44.2 32.4 415.1 553.2

     Stokholmas Fondu birža 29.7 29.5 21.4 269.6 372.0

     Helsinku Fondu birža 13.0 14.7 10.9 144.7 180.1

     Tallinas Fondu birža 0.07 0.06 0.05 0.49 0.67

     Rīgas Fondu birža 0.004 0.006 0.044 0.12 0.09

     Viļņas Fondu birža 0.07 0.02 0.02 0.16 0.37

Apgrozījums dienā, miljonos EUR, kopā 2,070 2,010 1,706 1,665 2,187

     Stokholmas Fondu birža 1,417 1,339 1,127 1,083 1,470

     Helsinku Fondu birža 648 666 574 579 712

     Tallinas Fondu birža 3.0 2.7 2.4 2.0 2.6

     Rīgas Fondu birža 0.2 0.3 2.2 0.5 0.4

     Viļņas Fondu birža 2.8 1.1 1.0 0.6 1.5

Darījumu skaits, kopā 1,270,842 1,242,779 1,149,995 13,149,701 14,708,004

Darījumu skaits dienā, kopā 61,254 56,516 60,490 52,745 58,133

     Stokholmas Fondu birža 43,832 38,961 45,015 37,610 41,410

     Helsinku Fondu birža 16,741 16,906 15,084 14,721 16,192

     Tallinas Fondu birža 97 77 74 86 77

     Rīgas Fondu birža 111 121 90 80 81

     Viļņas Fondu birža 472 451 227 248 374

Tirgus kapitalizācija, miljardos EUR, 
kopā

471 471 421 421 471

     Stokholmas Fondu birža 301 298 257 257 301

     Helsinku Fondu birža 159 163 158 158 159

     Tallinas Fondu birža 5 4 3 3 5

     Rīgas Fondu birža 1 1 1 1 1

     Viļņas Fondu birža 5 4 3 3 5

Akciju aprites ātrums, %2) 111 108 102 113 124

Indeksu izmaiņas
OMXS30 741.9 743.3 636.3 636.3 741.9

OMXS30 izmaiņas, % -0.2 5.8 3.5 29.0 16.6

OMXH25 1,831.0 1,856.2 1,531.0 1,531.0 1,831.0

OMXH25 izmaiņas, % -1.4 6.9 -1.4 18.4 19.6

TALSE 448.8 414.8 285.7 285.7 448.8

TALSE izmaiņas, % 8.2 8.2 7.7 34.4 57.1

RIGSE 413.6 385.1 288.3 288.3 413.6

RIGSE izmaiņas, % 7.4 8.7 4.1 47.0 43.5

VILSE 293.4 262.7 174.5 174.5 293.4

VILSE izmaiņas, % 11.7 10.0 4.8 105.8 68.2

1) Skaitļi attiecas uz OMX kopumā, ja vien nav norādīts citādi. Stokholmas Fondu biržas skaitļi ietver A, O un Xternal sarakstu. Helsinku 
Fondu biržas skaitļi ietver Galveno, I, NM sarakstu un Pirmsarakstu. Tallinas Fondu biržas skaitļi ietver Baltijas Oficiālo, Otro un Brīvo 
sarakstu. Rīgas Fondu biržas skaitļi ietver Baltijas Oficiālo, Otro un Brīvo sarakstu. Viļņas Fondu biržas skaitļi ietver Oficiālo un Kārtējo 
sarakstu.

2) Aprites ātrumu izsaka kā perioda apgrozījumu dalījumu ar darbadienu skaitu un reizinājumu ar 250, un attiecina pret perioda vidējo 
tirgus kapitalizāciju

3) SEK/EUR: 8.98



 

 

Atvasināto vērtspapīru 
tirgus 4)

Dec 3) Nov Dec Gads Gads

Tirgoto līgumu skaits 2004 2004 2003 2003 2004

Uz akcijām un uz parāda vērtspapīriem 
balstīti produkti, kopā

7,502,914 7,915,651 5,730,492 87,370,965 112,924,208

Akciju opcijas un nākotnes līgumi, kopā 
dienā

233,156 243,005 185,870 239,564 319,842

      Stokholmas Fondu birža un Helsinku 
Fondu birža

158,569 154,622 126,017 159,529 202,650

      Zviedrijas produkti EDX 27,476 25,348 15,494 27,185 47,384

      Somijas produkti Eurex 47,112 63,034 44,359 52,850 69,808

Indeksu opcijas un nākotnes līgumi, 
kopā dienā

90,538 94,427 84,797 84,094 100,397

      Stokholmas Fondu birža un Helsinku 
Fondu birža

61,143 61,667 54,297 54,027 64,079

     Zviedrijas produkti EDX 29,394 32,760 30,500 30,067 36,317

Uz akcijām balstīti produkti, kopā dienā 323,694 337,432 270,668 323,658 420,239

Uz fiksēta ienākuma vērtspapīriem 
balstīti produkti, kopā dienā 5)

33,587 22,371 30,937 26,805 25,826

Īstermiņa produkti 22,632 13,906 17,416 19,642 17,717

Ilgtermiņa produkti 10,956 8,465 13,521 7,163 8,109

Uz akcijām un uz parāda vērtspapīriem 
balstīti produkti, kopā dienā

357,282 359,802 301,605 350,463 446,065

Dienas vidējā prēmiju vērtība akciju 
opcijām, miljonos EUR 5)

4.8 4.0 3.7 4.6 5.8

Varantu tirgus
Dec 3) Nov Dec Gads Gads

2004 2004 2003 2003 2004

Apgrozījums, miljonos EUR, kopā 63.1 88.2 92.1 1,181.8 1,526.9

Apgrozījums dienā, tūkstošos EUR, kopā 3,046 4,011 4,850 4,738 6,035

Stokholmas Fondu birža 2,148 2,659 2,541 2,829 3,938

     Helsinku Fondu birža 898 1,352 2,309 1,910 2,097

Darījumu skaits, kopā 23,812 30,099 21,982 347,997 411,297

Darījumu skaits dienā, kopā 1,149 1,368 1,157 1,396 1,626

    Stokholmas Fondu birža 839 996 777 1,062 1,248

     Helsinku Fondu birža 309 373 379 334 377

Dec 3) Nov Dec Gads Gads

2004 2004 2003 2003 2004

     Stokholmas Fondu birža 21 22 19 249 253

     EDX London 21 22 19 249 253

     Helsinku Fondu birža 20 22 19 250 253

     Eurex 21 22 19 251 254

     Tallinas Fondu birža 23 22 21 252 256

     Rīgas Fondu birža 22 21 20 249 254

     Viļņas Fondu birža 23 21 21 254 253

5) Tikai Stokholmas biržas un EDX London skaitļi.

Tirdzniecības sesiju skaits

4) Skaitļi attiecas uz OMX kopumā, ja vien nav norādīts citādi.


